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Anotace

Tato bakalářská práce zpracovává obraz tří autorů současného italského dramatu, kteří

reprezentují nejmladší generaci italských dramatiků. Jsou jimi Fausto Paravidino, Letizia

Russo a Davide Enia. Výběr těchto autorů je dán úspěchem jejich her na evropských

divadelních scénách, uznáním jejich díla divadelními a literárními kritiky, získáním

prestižních cen, a rovněž subjektivními preferencemi. Autoři jsou společně představeni

v úvodní kapitole. Dále se práce věnuje jednotlivě konkrétním textům pro divadlo, které vyšly

knižně, a na jejich základě odhaluje charakteristické rysy poetiky autorů. Sleduje přitom

vývoj a proměny témat a použitých uměleckých prostředků v jejich dílech. Závěr práce

obsahuje shrnující poznatky a vzájemné porovnání tvorby autorů.

Summary

This bachelor thesis deals with portraits of three authors of contemporary Italian

drama, who represent the youngest generation of Italian dramatists, such as Fausto

Paravidino, Letizia Russo and Davide Enia. The choice of these authors is based on the

success of their plays on European theatrical stages, by the recognition of their works by

theatre and literary critics, appreciation with prestigious awards, and subjective preferences as

well. They are presented all together in the introductory chapter. Then the thesis is separetely

focused on concrete texts for theatre, which were published, and on this basis intends to

reveal characteristic features of author’s poetics. While doing that the thesis gradually

observes changes of themes and artistic devices used in their works. The ending chapter

consists of summary of gained knowledge and comparison of authors' production.
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1 Úvod

Texty současné české i zahraniční dramatiky nebývají na našich scénách uváděny

příliš často. Přesněji řečeno se setkáváme jen s velmi úzkým okruhem autorů. Anglofonní

současnou dramatiku u nás nejčastěji reprezentují autoři in-yer-face theatre Martin

McDonagh, Mark Ravenhill nebo Sarah Kane. I přes poměrně početné publikace o soudobém

francouzském dramatu, které jsou doplněny překlady dramatických textů, se na naše scény

podařilo proniknout jen Yasmině Reze a Ericu Emmanuelovi Schmittovi. Na moderní

rakouskou a německou dramatiku se pravidelně soustředí pražské Divadlo Komedie.

V minulém roce (2010) se již podruhé konal v Praze festival IberoAmerických kultur

TRANSTEATRAL, jenž českému divákovi nabízí přehled toho nejzajímavějšího z nové

španělsky a portugalsky psané dramatické tvorby.

Co se týče italské dramatiky, na českých scénách se nejčastěji setkáváme s komediemi

Carla Goldoniho, které se těší velké divácké přízni. Někteří hovoří o dlouhodobé krizi

italského divadla a za posledního opravdového dramatika považují Luigiho Pirandella nebo

držitele Nobelovy ceny, Daria Fo. Je tomu opravdu tak a zabývat se současným italským

divadlem nemá smysl?

V této práci se pokusím ukázat na tvorbě zvolených tří autorů současného italského

dramatu, že italské drama nestagnuje, nýbrž autoři ve svých dílech zpracovávají zajímavá a

aktuální společenská témata. Ke zpracování jsem si vybrala autory, kteří reprezentují

nejmladší generaci italských dramatiků. Jsou jimi Fausto Paravidino, Letizia Russo a Davide

Enia. Výběr těchto autorů je dán úspěchem jejich her, a to jak v samotné Itálii, tak na

evropských divadelních scénách, uznáním jejich díla divadelními a literárními kritiky,

získáním prestižních cen, a rovněž pak subjektivními preferencemi.

Česká kritická recepce jejich tvorby prozatím není příliš početná, až na publikaci

Hořký život: antologie současné italské prózy a dramatu1, ve které je menší část věnovaná

současné produkci s medailony pěti italských dramatiků opatřenými ukázkami z jejich

nejúspěšnějších děl. Tato práce by chtěla přispět k dalšímu poznání současného divadla,

poskytnout zájemci náhled do italského prostředí a poukázat na to, co je schopna soudobá

italská dramatika nabídnout.

1

Flemrová, Alice. Ed. Hořký život: antologie současné italské prózy a dramatu. Praha: Havran s.r.o., 2007.
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V úvodní kapitole společně představím všechny tři autory. V následujících třech

kapitolách se zaměřím na jejich způsob psaní pro divadlo a budu sledovat stěžejní principy

jejich tvorby. Dramatiky a jejich dílem se budu zabývat postupně podle časové posloupnosti,

kdy získali cenu Premio Riccione2, a tím se i dostali do podvědomí širší divácké i čtenářské

veřejnosti. Budu se věnovat všem textům, které vyšly knižně, abych tak poukázala na

experimentálnost autorů a rozmanitost jejich tvorby. Jednotlivé analýzy her budou opatřeny i

krátkými ukázkami z textů. Extrakty z děl, která nebyla přeložena do češtiny, uvedu v

překladu autorky práce. Na základě konkrétních textů bych chtěla odhalit charakteristické

rysy poetiky autorů. Budu sledovat vývoj a proměny témat a použití uměleckých prostředků.

V závěru práce se pokusím o shrnutí zjištěných poznatků a o vzájemné porovnání tvorby

autorů.

Práce ve své textové příloze obsahuje biografie autorů, které přibližují tvůrčí osobnost

na základě výčtu her a podstatných životopisných dat, soupis premiér inscenací

analyzovaných textů a internetové zdroje zaměřené na italské divadlo. Obrazová příloha je

složena z fotografií z vybraných divadelních inscenací.

Práce si neklade za cíl být vyčerpávající studií na zvolené téma vzhledem k

omezenosti jejího rozsahu a neukončenosti tvorby stále žijících autorů. Nicméně by chtěla

přiblížit poetiku autorů, jejichž divadelní texty jsou u nás ve vetšině případů zatím

nepřeložené, a zprostředkovat tak jejich dílo čtenářům, kteří by se chtěli o současném

italském divadle dozvědět více.

2 Premio Riccione je uznání za napsání nejlepšího dramatického textu roku a je určeno odbornými kritky. Cena

je udělována každé dva roky od roku 1947. Ocenění je přičleněno k ceně Premio Pier Vittorio Tondelli a je

přiznáváno autorům do třiceti let. Zahrnuje finanční odměnu 2500 Euro.

10

2 Stručné představení autorů

Fausto Paravidino, Letizia Russo a Davide Enia reprezentují nejmladší generaci

italských dramatiků.3 Propojujícím prvkem je jejich společné období narození v 70. letech

minulého století. Každý z nich svým způsobem reprezentuje určitou část Itálie: Paravidino je

rodilý Janovan, Russo se narodila a žije v Římě a Davide Enia pochází ze sicilského Palerma.

Autoři získali uznání za napsání nejlepšího textu roku nebo za inovační přínos italskému

divadlu v podobě cen Premio Riccione, Premio Pier Vittorio Tondelli (Riccione do třiceti let),

nebo Premio Ubu. Píše se o nich a diskutuje v divadelních časopisech a italská kritika je

hodnotí pozitivně, jejich texty jsou překládány do cizích jazyků a inscenovány v zahraničí.

Paravidinova hra 2 Fratelli (2 Bratři) vynesla autorovi v roce 1999 nejprestižnější italské

dramatické ocenenění (Premio Riccione) a zaznamenala prozatím největší autorův úspěch. V

roce 2001 stejné ocenenění získala Letizia Russo za dramatickou novinku roku Tomba di cani

(Psí hrob) a o dva roky později v roce 2003 cenu Premio Riccione obdržel Davide Enia za své

drama Scanna (Jatka). Davide Enia se řadí k druhé generaci narativního divadla4, které se těší

velké divácké oblibě a dnes patří mezi nejrozšířenější a nejvíce ceněné způsoby italské

divadelní produkce. Jeho tvorba je úzce spjata s prostředím sicilského Palerma jak tematicky,

tak i jazykově (italština smíšená s palermským dialektem). Enia se svými inscenacemi

hostoval po celé Itálii a je uznáván italskou literární kritikou, i přesto se mu prozatím

nepodařilo překročit italské hranice. Fausto Paravidino a Letizia Russo se společně s norským

dramatikem Jonem Fossem5 zúčastnili v roce 2000 letní stáže "International Residency for

playwrigts" pro mladé dramatiky při londýnském Royal Court a na objednávku divadla

napsali dvojjazyčně texty pro britské školy Noccioline/Peanuts (Oříšky; Paravidino) a Binario

morto/Dead end (Slepá kolej; Russo). Jejich tvorba v rámci soudobých evropských trendů

3 Podrobnější biografické údaje jednotlivých autorů se nacházejí v textové příloze této práce na stranách 55-60.
4 Mezinárodní pozornost a diváckou oblibu získal tento žánr od šedesátých let minulého století za působení


[…]


…

Nino, teď ti to vysvětlím, i ten nejsilnější muž pláče, tajně, ale slzy potřebují ven… a kam mizí

slzy bolestného světa? Do úzkých dolních chodbiček, kde skály a kamení pláčou slzy plné

vody a soli… tam uvnitř se kluci o ně otírají a takto jim prosakují pod kůži a do kostí nejen

slzy, které jsou studené, ale také veškerá bolest světa…105

Podobně jako v textu květen '43 dochází k radikální proměně hlavní postavy a jeho

náhledu na život. Do počáteční dětské naivnosti postupně proniká bolest spolu s uvědoměním

103 Enia, Davide. Capitoli dell‘infanzia, Roma: Fandango Libri, 2009, s. 65. Překlad autorky práce.
104 Zeleninová směs, typické sicilské jídlo, které se podává jako studený předkrm.
105 Enia, Davide. Capitoli dell‘infanzia, Roma: Fandango Libri, 2009, s. 71,72,73. Překlad autorky práce.
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si sociální reality, zejména rozdílů mezi společenskými třídami. Enia popisuje

prostřednictvím dospělé postavy Carmela sociální diskriminaci v práci a smrt jeho

spolupracovníka. Nemožností jakékoliv změny situace naráží na naturalistickou determinaci

společenským prostředím.

5.7 Shrnutí kapitoly

Enia je nepochybně nadaným spisovatelem specifického originálního stylu i

talentovaným hercem/interpretátorem vlastních monologů. Jeho texty mají nesporně literární

hodnotu i mimo samotnou divadelní inscenaci. Eniovo dílo není nepolitické ve smyslu

sociální angažovanosti. Enia naráží na sociální nespravedlnosti, pracovní diskriminaci a

vykořisťování. Netroufám si tvrdit, zda sám Enia je levicového zaměření, nicméně levicovost,

jež se objevuje v jeho díle, ho přibližuje k politickým názorům Daria Fo. Davide Enia se řadí

do druhé generace narativního divadla, kde na místo politické apelativnosti více vniká do

textu autorova osobní identita, autoři se snaží o znovuobjevení mýtů, tradic a pamětí a

znovunalezení sdílených hodnot určujících lidskou sounáležitost, ovšem političnost z Eniova

díla nemizí a je velmi patrná.

50

6 Závěr

Spojovacím prvkem tvorby všech třech dramatiků by se mohla zdát formulace násilí a

jeho různých forem. Až na výjimky (Paravidino v Oříškách, Russo ve Slepé koleji a Enia v

dramatu Jatka) se ale vyhýbají jeho explicitního vyjádření. Dali by se tak přiřadit k jakési

umírněnější formě in-yer-face dramatiky, která sice publikum provokuje a konfrontuje, ale

pravděpodobně nebude diváky nutit zavírat oči nebo odcházet z divadla. Russo je podle mého

názoru více komunikativní ke čtenáři než k divákovi. Klade největší nároky na divákovu a

režisérovu imaginaci a dotváření scén, což je způsobeno silnou metaforizací děje a jeho

umístěním do blíže nespecifikovaných míst nebo do doby futuristické. Paravidino se v

počátečních hrách může zdát až trochu podbízivý k divákovi, sází na oblíbená dramatická

témata milostného trojúhelníku a kozervativní formu komorních rodinných dramat. Pro

divadelní režiséry je tímto, podle mého názoru, nejsnáze uchopitelný, a to mu zaručuje

největší úspěch a četnost uvádění jeho her.

Zatímco díla Paravidina a Russo odrážejí spíše objektivní skutečnosti, Enia je ve svém

vyjadřování nejsubjektivnější, zprostředkovává osobní zkušenosti a dává nám nahlédnout do

svého světa. Lyrické zobrazení se nejvíce projevuje v autobiograficky laděných Kapitolách z

dětství, s básní v próze se setkáváme v První lásce Russo.

Pro všechny postavy analyzovaných děl je charakteristická jejich citová vyprahlost a

neschopnost komunikace, bezúspěšná snaha o navázání vztahů. Ani jedna z her nesměřuje ke

šťastnému konci, není zde naděje na zlepšení vztahů. Ve zvolených textech pro divadlo se

vyskytuje úzký kruh jednajících osob, jejich konkétní fyzický vzhled je nám utajen, i jejich

pojmenování se drží spíše obecnějších charakterů (křestní jména, osobní zájmena, rodinné

označení). U Paravidina se setkáváme převážně s postavami mládežnického věku, v dílech

Russo (kromě dramatu Slepá kolej) převažují dospělé osoby. V Eniových dílech jsou

dramatické postavy různého věku a disponují nejpropracovanější charakterizací.

Ani jeden z autorů se nevyhýbá kritice dnešní společnosti. Zatímco Eniova politická

angažovanost je zamířena více do minulosti (květen '43), Paravidinova (Janov 01, Oříšky) a

Russo (Babylon, Edeyen) směřuje spíše do přímé současnosti. Tento jev by se dal nejlépe

ukázat například na Paravidinově hře Janov 01 a Eniově květnu '43, které spojuje kritika

amerických zájmů. Enia obviňuje Spojené státy americké z bombardování a destrukce
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Palerma během druhé světové války. Paravidino kritiku směřuje celkově na kontroverzní

událost italských dějin, summitu G8 v Janově roku 2001, ale také na konkrétní osobu George

Bushe a jeho ignoraci smrti Carla Giulianiho. Dá se říci, že Enia hodnotí společnost převážně

z pozice levicové, naráží na rozdíly ve společnosti, sociální diskriminaci v práci a

vykořisťování. Paravidino zpracovává negativa současné společnosti, jako jsou konzumní

způsob života, globalizace, vliv masmédií. Russo upozorňuje zejména na realitu tržní

společnosti, v níž se dá koupit úplně vše. Aktuální témata a čtivost jejich her z nich činí

tvůrce, kterými se není marné zabývat.
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