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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE VERONIKY CHALOUPKOVÉ
Tři tváře současné italské dramatiky Fausto Paravidino, Letizia Russo, Davide Enia

Veronika Chaloupková si za téma své bakalářské práce zvolila současnou italskou dramatiku a
konkrétně se rozhodla představit její různé podoby na tvorbě tří autorů Fausta Paravidina, Letizie Russo a
Davida Enii. Využila tak znalostí ze studia Italianistky, svého druhého oboru na Filozofické fakultě, a
zprostředkovala tak českému čtenáři jinak nedostupnou (do češtiny až na výjimky nepřeloženou) nejnovější
italskou dramatiku.

Autorka v úvodu vymezuje téma své práce, představuje její strukturu a přílohy. Práci člení do třech
částí a v každé chronologicky rozebírá jednotlivá díla vybraných autorů a v závěru každé kapitoly se snaží
dospět k celkové charakteristice díla. V závěru práce se pak autorka snaží o souhrnnou charakteristiku díla
všech třech analyzovaných autorů. Vedle samotných dramatických textů vybraných dramatiků a vedle
literatury věnované obecně teorii a dějinám dramatu či analýze současných světových dramatiků autorka ve
své práci vychází zejména ze dvou studií věnovaných Letizii Russo a současné dramatice obecně, z jedné
monografie o narativním divadle a ze studií či kritických ohlasů publikovaných ve svazcích děl příslušných
dramatiků. Nejenže tedy italská literatura na zadané téma není rozsáhlá, ale autorka se ani nevěnuje
charakteristice existující literatury na dané téma, ani nevysvětluje, proč se rozhodla pro uvedené studie a
monografii. Co se týče české recepce, autorka (až na jednu výjimku) neuvádí existující kritické ohlasy na
inscenace her Fausta Paravidina Dva bratři Divadla Letí a Nůžky na drůbež Studia Ypsilon. Také jsem si při
studiu práce povšimla, že některé články citované v poznámkovém aparátu práce nejsou uvedeny v kapitole
7 Použitá literatura a prameny, případně nejsou uvedeny úplné (např. bez internetového odkazu v případě
textů dostupných online).

Nepochybným kladem práce je především její téma, v češtině dosud nezpracované, a její
informativní hodnota pro českého čtenáře, podpořená mnoha ukázkami z jednotlivých her v českém
překladu. Jinak ovšem práce vykazuje mnohé nedostatky, které můžeme popsat jako: nejasné citování
sekundární literatury, k níž autorka většinou nezaujímá žádný postoj (ať už souhlasný, nebo kritický);
nepřesné analýzy vybraných her; nepřesné překlady her, u nichž občas nelze dohledat originální výchozí
text; zjednodušující tvrzení v obecných formulacích; krátké a nedostačující kapitoly věnované obecné
charakteristice tvorby jednotlivých autorů, ke které měla autorka na základě analýzy jednotlivých her
dospět; občasné gramatické chyby a překlepy.

U všech vyjmenovaných nedostatků nebudu uvádět jejich vyčerpávající výčet, ale omezím se vždy
na několik konkrétních příkladů. Na s. 28 najdeme dvě věty s poznámkou, která odkazuje k medailonu
Letizie Russo Kateřiny Bohadlové: „Dramatické postavy jakoby neměly žádnou minulost ani budoucnost,
smrt se jim často zdá jako jediné možné a reálné vysvobození.“ a „K drsnému stylu přispívá také roztříštěná
syntax, rychlé a opakující se repliky a minimální didaskalie.“ Patrně jsou to parafráze textu Kateřiny
Bohadlové, i když to není zcela zřejmé, ale z navazujícího textu práce navíc nevyplývá, zda se autorka
s citovanými výroky ztotožňuje či nikoli, tedy zda tento medailonek cituje, aby podpořila svůj vlastní názor,
nebo zda se v základní charakteristice tvorby Letizie Russo omezuje pouze na kompilaci existující literatury
věnované tvorbě této dramatičky bez vlastního vkladu.

Nepřesnost analýzy bych ráda dokladovala u rozboru dramat Nemoc rodiny M a Janov 01 Fausta
Paravidina. V analýze Nemoci rodiny M autorka úplně vynechala zápletku, kdy Maria začne podvádět svého
přítele Fulvia s jeho nejlepším kamarádem Fabriziem, a dá se říci, že tato událost je také nepřímou příčinou
Gianniho automobilové nehody. Z věty: „Dlouhé čechovovské sebeanalyzující monology jsou umístěny do
psychologické ordinace doktora Cristofoliniho, u něhož se zpovídají [postavy] z problémů (samota, smutek,
bolest).“, by navíc vyplývalo, že všechny postavy se doktorovi svěřují, navíc v dlouhých monolozích. Ve hře
ale najdeme pouze: dva dialogy doktora s Fabriziem, který s doktorem řeší praktický zdravotní problém,
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jeden dialog s Fulviem, v němž se opět hovoří o zdravotním problému, a jeden delší dialog s Martou, ve
kterém sice Marta skutečně mluví o sobě a svém životě, ale za „dlouhé čechovovské sebeanalyzující
monology“ se to dá označit jen stěží. Navíc není jasné, proč má mít doktor Cristofolini (medico della mutua,
medico di base, di famiglia), tedy praktický či rodinný lékař, psychologickou ordinaci.

U hry Janov 01 Fausta Paravidina autorka sice několikrát zmiňuje autorovu angažovanost („text je
ukázkou bezprostřední angažovanosti“), jeho kritický postoj („jasně rozlišuje viníka (policisté) a oběť (Carlo
Giuliano)“) a uvádí, že „jejich [dokumentů] výběr a montáž se řídí jeho [Paravidinovou] společensko-
politickou tezí“, přesto se ale vůbec nedozvíme, jakým způsobem dramatik tuto událost nahlíží, z jakých
pozic ji kritizuje a jaký názor skrze svou hru vyjadřuje. Navíc se domnívám, že Fausto Paravidino opravdu
nevidí viníka v „policistech“, ale ve vedení policie a v politické reprezentaci státu.

V rámci nepřesnosti překladů bychom mohli uvést poměrně rozsáhlý seznam, ale za nejvážnější
problém považuji citaci ze hry Janov 01 na s. 22, kde autorka cituje text, který se mi při nejlepší vůli
nepodařilo v originále najít, a osobně se domnívám, že jde o autorčinu vlastní kompilaci několika
Paravidinových vět, které na sebe v původním textu bezprostředně nenavazují. Podobná nedbalost je
patrná i u citace ze hry Nemoc rodiny M na s. 18, kde autorka cituje krátké úryvky ze stran 106-109
originálu, aniž by graficky naznačila, že jde o jednotlivé, na sebe nenavazující, citace. U dalších nepřesností
v překladech uveďme pouze příklady: s. 20 „penosamente“ není pečlivě, ale trapně či politováníhodně,
„schiettezza“ je spíše než upřímnost přímost, „Qui ci sono i suoi documenti‘, glieli porgo“ znamená „Tady
jsou její papíry‘, podám mu je.“ nikoli „Tady jsou její papíry, prosím.“; s. 23 „carabiniere di leva“ není
policista vojenské policie, ale karabiník vykonávající základní vojenskou službu, „urlando a squarciagola“
neodpovídá pouhému „křičí“, „Land Rover dei carabinieri“ není skupina polcisitů, „fanno quadrato attorno
al corpo“ neznamená, že „vyznačí obrys těla“, ale že „se kolem těla sešikují“, aby ho bránili; Bush neprohlásí
„Janov je velmi pěkný“, ale „Genoa is very nice“; Italia – Brasile 3 a 2 není Itálie –Brazílie 3 ku 2, ale Itálie –
Brazílie 3:2. Téměř všechny uvedené nepřesnosti jsou z první kapitoly věnované Faustovi Paravidinovi a to
z toho důvodu, že u dalších kapitol jsem bohužel postrádala originál potřebný ke srovnání.

Dalším nedostatkem práce jsou závěrečná shrnutí jednotlivých kapitol. Jejich největším problémem
není ani tak jejich stručnost (jsou nejvýše půlstránková), ale především jejich obsah: autorka se nesoustředí
na důležité, ale podružné záležitosti. Např. u Paravidina se autorka zaměřila na postavy a místa děje
(„postavy různých sociálních tříd“, „masa lidí“), místo, aby se spíše věnovala různým podobám jeho her, od
tradičního dramatu (Dva bratři) přes narativní text (Zátiší v jámě) až po textovou koláž bez dramatických
postav (Janov 01).

Zjednodušující obecná tvrzení se vyskytují v celé práci, ale já se zaměřím na její závěr. Tvrzení, že
„Spojovacím prvkem tvorby všech třech dramatiků by se mohla zdát formulace násilí […]“ (s. 50), je
poněkud problematické. Bylo by daleko přínosnější, kdyby autorka srovnala téma násilí a jeho konkrétní
zpracování u jednotlivých autorů, protože podle mého názoru se jejich tvorba právě v tomto tématu
výrazně liší. Další tvrzení, že „pro všechny postavy analyzovaných děl je charakteristická jejich citová
vyprahlost a neschopnost komunikace“ zdaleka neplatí pro všechny tři autory, např. Eniovy postavy
v Kapitolách z dětství se tak charakterizovat nedají, a to ponechávám stranou, že pro dramatický styl autorů
není důležité, zda jsou postavy mládežnického věku nebo dospělé.

Závěrem bych ráda konstatovala, že přes veškeré výše uvedené nedostatky práce svým rozsahem i
svými formálními náležitostmi splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto práci doporučuji
k obhajobě, navrhuji však hodnocení: dobře.

Mgr. Tereza Sieglová
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